
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020072700026

26

Nº 142, segunda-feira, 27 de julho de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

2º DISTRITO NAVAL
CENTRO DE INTENDÊNCIA DA MARINHA EM SALVADOR

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2020 - UASG 782802

Nº Processo: 606003040201909. Objeto: Registro de Preço para eventual contratação de
empresa especializada na prestação de serviços comuns de engenharia, sob demanda, de
manutenção predial corretiva ou preventiva, com fornecimento de materiais,
equipamentos e mão de obra, na forma estabelecida nas planilhas de serviços e insumos
diversos descritos no Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e Índice da Construção Civil,
doravante denominado SINAPI/BA e subsidiariamente no ORSE (Orçamento de Obras de
sergipe), . Total de Itens Licitados: 10. Edital: 27/07/2020 das 08h30 às 11h30 e das 13h30
às 16h30. Endereço: Estrada da Base Naval, S/n, Sao Tome de Paripe/salvador-ba, São
Tomé de Paripe - Salvador/BA ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/782802-5-
00020-2020. Entrega das Propostas: a partir de 27/07/2020 às 08h30 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 06/08/2020 às 09h30 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Especificações e detalhamento do objeto
encontra-se disponível no comprasnet, havendo divergência entre o comprasnet e o Edital
prevalece o Edital e seus anexos..

REGINALDO DA COSTA MACHADO
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 24/07/2020) 782802-00001-2019NE000082
HOSPITAL NAVAL DE SALVADOR

EXTRATO DE SUSPENSÃO

Empresa AD SUMUS LANCHES, CNPJ: 21.729.340/0001-2. Suspensao temporaria do
Contrato de Cessao de Uso nº 82700/2016-001/00, durante o periodo de 18/03/2020 a
30/09/2020, em virtude de medidas para enfrentamento da emergencia de saude publica
decorrente do coronavirus, com alteracao automatica no cronograma de execucao do
contrato, com vigencia ate 09/08/2021. Data da Assinatura: 22/07/2020;

3º DISTRITO NAVAL
CENTRO DE INTENDÊNCIA DA MARINHA EM NATAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2020 - UASG 783810

Nº Processo: 63397000851202018. Objeto: Contratação de serviço de alinhamento das
Engrenagens Redutoras e dos Motores de Combustão Principais (MCP), para atender às
necessidades do Rebocador de Alto-Mar Classe Triunfo (RbAM Triunfo), dos Navios-
Patrulha Classe Grajaú (NPa Grajaú, NPa Guaíba, NPa Graúna, NPa Goiana) e do Navio-
Patrulha Classe Macaé (NPa Macau), subordinados ao Comando do Grupamento de
Patrulha Naval do Nordeste (ComGptPatNavNE).. Total de Itens Licitados: 3. Edital:
27/07/2020 das 08h30 às 11h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço: Silvio Pélico, S/nr -
Alecrim, - Natal/RN ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/783810-5-00010-2020.
Entrega das Propostas: a partir de 27/07/2020 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 06/08/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Informações Gerais: .

FELIPE NASCIMENTO FERNANDES
Encarregado

(SIASGnet - 23/07/2020) 783810-00001-2020NE000001
ESCOLA DE APRENDIZES-MARINHEIROS DE PERNAMBUCO

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 4/2020 - UASG 783602

Nº Processo: 63133.000782/2020. Objeto: Contratação de Recuperação Estrutural do Píer
da Escola de Aprendizes-Marinheiros de Pernambuco - EAMPE. Total de Itens Licitados: 1.
Edital: 27/07/2020 das 09h30 às 11h30 e das 13h30 às 15h30. Endereço: Av. Olinda Dom
Helder Camara, S/n , Complexo Salgadinho - Olinda, - Olinda/PE ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/783602-2-00004-2020. Entrega das Propostas:
12/08/2020 às 09h00. Endereço: Av. Olinda Dom Helder Camara, S/n , Complexo
Salgadinho - Olinda, - Olinda/PE.

ANDRE LUIZ DIAS SEDA
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 24/07/2020) 783602-00001-2019NE000690
4º DISTRITO NAVAL

CENTRO DE INTENDÊNCIA DA MARINHA EM BELÉM
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/2020 - UASG 784810

Nº Processo: 63396000564202018. Objeto: Eventual aquisição de condensador tipo casco e
tubo de 55TR, para o Navio Auxiliar Pará, sediado na área de jurisdição do Comando do 4°
Distrito Naval.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 27/07/2020 das 08h00 às 11h30 e das
13h00 às 16h00. Endereço: Rod. Arthur Bernardes S/n Val de Caes, Val de Cães - Belém/PA
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/784810-5-00028-2020. Entrega das
Propostas: a partir de 27/07/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 06/08/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ALAN ALVES DA SILVA
Pregoeiro

(SIASGnet - 24/07/2020) 784810-00001-2020NE000460

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 43/2020 - UASG 784810

Nº Processo: 63396000892202014. Objeto: Serviços de fabricação, montagem, substituição
e manutenção de redes. . Total de Itens Licitados: 30. Edital: 27/07/2020 das 08h00 às
11h30 e das 13h00 às 16h00. Endereço: Rod. Arthur Bernardes S/n Val de Caes, Val de
Caes - Belém/PA ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/784810-5-00043-2020.
Entrega das Propostas: a partir de 27/07/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 06/08/2020 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br.
Informações Gerais: .

JONATAS PEREIRA DA SILVA
Pregoeiro

(SIASGnet - 24/07/2020) 784810-00001-2020NE001534

5º DISTRITO NAVAL
CENTRO DE INTENDÊNCIA DA MARINHA EM RIO GRANDE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

NUP 63408.0000278/016-65; CONTRATADA: BANCO SANTANDER (BRASIL) S.A. CNPJ:
90.400.888/0001-42. Contratante: CENTRO DE INTENDÊNCIA DA MARINHA EM RIO
GRANDE. CNPJ: 00.394.502/0408-71. Espécie: Quarto Termo Aditivo ao Contrato N°
85810/2016-001/00. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência. Assinatura: 25MAR2020.
Início: 01ABR2020. Vigência: 12 meses. Término: 31MAR2021.

7º DISTRITO NAVAL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2020 - UASG 787000

Nº Processo: 62055003218202090. Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada
para o fornecimento, por demanda, de Gás Liquefeito de Petróleo-GLP (Gás de Cozinha),
composição básica de Propano-Butano, a granel, para abastecimento nas dependências do
Com7°DN (Comando do 7° Distrito Naval) e de suas Organizações Militares apoiadas em
Brasília/DF, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de
Referência.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 27/07/2020 das 10h00 às 16h00. Endereço:
Esplanada Dos Ministerios - Bl. N, 2 Andar, Anexo - Brasilia/df, - BRASÍLIA/DF ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/787000-5-00004-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 27/07/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
06/08/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

WOLMER ALEXANDRE ALVES
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 24/07/2020) 787000-00001-2020NE000906
8º DISTRITO NAVAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2020 - UASG 789000

Nº Processo: 62455002571202040. Objeto: Serviço comum de engenharia da área civil para
manutenção e conservação de bens imóveis, com fornecimento de materiais, a fim de
atender as necessidades do Comando do 8° Distrito Naval.. Total de Itens Licitados: 18.
Edital: 27/07/2020 das 09h00 às 11h30 e das 13h00 às 16h00. Endereço: Rua Estado de
Israel, 776, Vila Clementino, - São Paulo/SP ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/789000-5-00008-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 27/07/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
06/08/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ANDRE LUIZ DE OLIVEIRA SILVA
Equipe de Apoio

(SIASGnet - 24/07/2020) 789000-00001-2019NE031482
COMANDO-GERAL DO CORPO DE FUZILEIROS NAVAIS

CENTRO DE EDUCAÇÃO FÍSICA ALMIRANTE ADALBERTO NUNES
AVISO DE ALTERAÇÃO

PREGÃO Nº 1/2020

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
12/06/2020 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de pessoa jurídica
especializada para prestação de serviços terceirizados, de limpeza e conservação das
dependências desse centro de educação física. Total de Itens Licitados: 00004 Novo Edital:
27/07/2020 das 08h00 às 10h30 e de13h00 às 15h30. Endereço: Av. Brasil, Nº 10590 -
Penha RIO DE JANEIRO - RJ. Entrega das Propostas: a partir de 27/07/2020 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 10/08/2020, às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

ADALBERTO BENTES GAMA
Auxiliar da Seção de Obtenção

(SIDEC - 24/07/2020) 732400-00001-2020NE000001
COMANDO DO PESSOAL DE FUZILEIROS NAVAIS

EDITAL DE RETIFICAÇÃO
CONCURSO DE ADMISSÃO AO CURSO DE FORMAÇÃO DE SARGENTOS MÚSICOS DO

CORPO DE FUZILEIROS NAVAIS EM 2021

O Comando do Pessoal de Fuzileiros Navais retifica o Edital de Convocação para
o Concurso de Admissão ao Curso de Formação de Sargentos Músicos do Corpo de
Fuzileiros Navais 2021 (C-FSG-MU-CFN/2021), publicado no DOU nº 37, de 21 de fevereiro
de 2020, passando a vigorar a seguinte redação:

Onde se lê:
4 - PROCEDIMENTOS PARA AS ETAPAS DO CONCURSO
4.1.3 - O Exame de Escolaridade será realizado às 10h (horário de Brasília) do

dia 08 de agosto de 2020, sob a coordenação do CPesFN.
Leia-se:
4 - PROCEDIMENTOS PARA AS ETAPAS DO CONCURSO
4.1.3 - O Exame de Escolaridade será realizado em data a ser definida pelo

CPesFN.
O Edital completo, com seus anexos e retificação, está à disposição dos

candidatos na Internet, no endereço www.marinha.mil.br/cgcfn, menu "Concursos para o
CFN", aba "C-FSG-MU-CFN-2021" e nos locais de inscrição listados no Anexo A.

Capitão de Fragata (FN) ANDERSON VERAS MARQUES
Chefe do Departamento de Recrutamento e Seleção

DIRETORIA-GERAL DE DESENVOLVIMENTO NUCLEAR
E TECNOLÓGICO DA MARINHA

CENTRO TECNOLÓGICO DA MARINHA EM SÃO PAULO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Número do Processo: 63230.0001098/2016-02; Espécie: Termo Aditivo nº 42000/2016-
037/05. Objeto: Prorrogação por 12 meses, bem como aplicação do reajuste previsto no
contrato original. Contratada: TOTVS S/A CNPJ: 53.113.791/0001-22. Crédito Orçamentário:
MD000620PFC;ND339040.07. Valor: R$ 88.037,98. Contratante: Centro Tecnológico da
Marinha em São Paulo - CTMSP; Data de Vigência: 08/07/2021. Data de Assinatura:
08/07/2020.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Clecio
Realce


	do3-026
	26 (Left2Col) - 27/07/2020 do327-a


